Дело № 01-869/2025

77RS0029-02-2025-010194-02

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Москва 13 октября 2025 года

Тушинский районный суд г. Москвы в составе председательствующего судьи Курахтанова А.В.,

при секретаре судебного заседания фио,

с участием государственных обвинителей – помощников Тушинского межрайонного прокурора г. Москвы фио, фио,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката фио, представившей удостоверение № 17503 и ордер № 271 от 13 августа 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

...>, не трудоустроенной, являющейся пенсионеркой, со средним специальным образованием, замужней, имеющей несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио три раза совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, одно из которых в крупном размере.

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах:

Так она, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на территории Московского региона, действуя с корыстным мотивом и преследуя цель материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств для удовлетворения своих материальных потребностей и систематического незаконного обогащения, осознавая, что эффективность и доходность от преступной деятельности значительно возрастет при ее групповом осуществлении, не позднее 15 часов 30 минут 05 ноября 2024 года, более точное время не установлено, при не установленных обстоятельствах вступила в преступный сговор с фио и с неустановленным лицом для совместного совершения преступления, связанного с незаконным сбытом на территории Московского региона наркотических средств путем размещения их в «тайники-закладки», то есть в места, подходящие для непродолжительного хранения в условиях, допускающих свободный доступ к сокрытым наркотическим средствам, но исключающих их случайное обнаружение неосведомленными (посторонними) лицами.

Между ФИО1, фио и неустановленным лицом после вступления ими в преступный сговор распределены роли в группе следующим образом:

- неустановленное лицо, как соучастник преступной группы, обладая необходимыми финансовыми средствами, имея неустановленный источник приобретения наркотических средств – метадон (фенадон, долофин), героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, осуществляло приобретение и последующую передачу на территории Московского региона посредством «тайников-закладок» - ФИО1 и фио вышеуказанных наркотических средств, обеспечивая тем самым их поступление для дальнейшего незаконного сбыта, принимало неустановленным способом заказы от покупателей наркотических средств, принимало информацию от ФИО1 и фио о точном месторасположении «тайников-закладок», и после поступления оплаты информировало неустановленным способом покупателей об адресах «тайников-закладок» с вышеуказанными наркотическими средствами, неустановленным способом осуществляло оплату деятельности ФИО1 и фио за участие в незаконном сбыте, а фио и фио как соучастники преступной группы, получая от неустановленного лица информацию о месте расположении «тайников-закладок» с наркотическими средствами – метадон (фенадон, долофин), героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, изымали их из «тайников-закладок», с целью последующего их сбыта по указанию неустановленного лица, на территории Московского региона, путем помещения вышеуказанных наркотических средств в «тайники-закладки», о местах расположения которых сообщали неустановленным способом соучастнику - неустановленному лицу, после чего неустановленным способом получали оплату своей незаконной деятельности. 

С целью конспирации совместной преступной деятельности и преследуя цель обезопасить от возможных мер, принимаемых правоохранительными органами, фио, фио и неустановленный соучастник - неустановленное лицо, действовали по схеме незаконного сбыта наркотических средств, в результате которой исключался непосредственный контакт продавца наркотических средств с покупателем, то есть путем размещения наркотических средств в «тайники-закладки», откуда те извлекались покупателями самостоятельно после получения информации о местах их расположения от ФИО1 и фио соучастника - неустановленного лица. 

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств – метадон (фенадон, долофин), героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, ФИО1 и фио соучастник - неустановленное лицо, действуя согласно ранее достигнутой договоренности и своей роли в преступной группе, не позднее 15 часов 30 минут 05 ноября 2024 года, более точное время не установлено, незаконно, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», в целях дальнейшего незаконного сбыта, при неустановленных обстоятельствах, приобрело не менее 5 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock» - («Зип-Лок»), полосой красного цвета, из которых каждый обмотан фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала белого цвета, к которому приклеен магнит, в виде металлического диска серебристо-серого цвета, обладающего магнитными свойствами, не менее 13 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock» - («Зип-Лок»), полосой красного цвета, из которых каждый оклеен фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала белого цвета, к которому приклеен магнит, в виде металлического диска серебристо-серого цвета, обладающего магнитными свойствами, не менее 4 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock» - («Зип-Лок»), полосой красного цвета, из которых каждый оклеен фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала зеленого цвета, к которому приклеен магнит, в виде металлического диска серебристо-серого цвета, обладающего магнитными свойствами, с веществами общей массой не менее 3,16 г (0,11 г, 0,12 г, 0,13 г, 0,13 г, 0,14 г, 0,08 г, 0,13 г, 0,12 г, 0,11 г, 0,12 г, 0,12 г, 0,11 г, 0,11 г, 0,11 г, 0,13 г, 0,12 г, 0,15 г, 0,12 г, 0,22 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,27 г), содержащие согласно заключениям экспертов № 2/1176 от 18 ноября 2024 года, № 2/1177 от 19 ноября 2024 года, в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в крупном размере, и не менее 9 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock»- (Зип-Лок), полосой красного цвета, из которых каждый оклеен фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала синего цвета, к которому приклеен магнит, в виде металлического диска серебристо-серого цвета, обладающего магнитными свойствами, не менее 6 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock» - (Зип-Лок), полосой красного цвета, из которых каждый оклеен фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала красного цвета, к которому приклеен магнит, в виде металлического диска серебристо-серого цвета, обладающего магнитными свойствами, с веществами общей массой не менее 13,39 г (0,98 г, 0,90 г, 0,85 г, 0,70 г, 0,83 г, 0,92 г, 0,90 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,88 г, 0,93 г, 0,90 г, 0,88 г, 0,95 г, 0,92 г), содержащие согласно заключению эксперта № 2/1177 от 19 ноября 2024 года, в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, внесенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в крупном размере. 

Получив информацию о местонахождении «тайника-закладки», расположенного по неустановленному адресу, с приобретенными не менее 5 пакетами из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock» - («Зип-Лок»), полосой красного цвета, из которых каждый обмотан фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала белого цвета, к которому приклеен магнит, в виде металлического диска серебристо-серого цвета, обладающего магнитными свойствами, не менее 13 пакетами из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock» - («Зип-Лок»), полосой красного цвета, из которых каждый оклеен фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала белого цвета, к которому приклеен магнит, в виде металлического диска серебристо-серого цвета, обладающего магнитными свойствами, не менее 4 пакетами из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock» - («Зип-Лок»), полосой красного цвета, из которых каждый оклеен фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала зеленого цвета, к которому приклеен магнит, в виде металлического диска серебристо-серого цвета, обладающего магнитными свойствами, с веществами общей массой не менее 3,16 г (0,11 г, 0,12 г, 0,13 г, 0,13 г, 0,14 г, 0,08 г, 0,13 г, 0,12 г, 0,11 г, 0,12 г, 0,12 г, 0,11 г, 0,11 г, 0,11 г, 0,13 г, 0,12 г, 0,15 г, 0,12 г, 0,22 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,27 г), содержащие согласно заключениям экспертов № 2/1176 от 18 ноября 2024 года, № 2/1177 от 19 ноября 2024 года, в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в крупном размере, и не менее 9 пакетами из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock» - («Зип-Лок»), полосой красного цвета, из которых каждый оклеен фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала синего цвета, к которому приклеен магнит, в виде металлического диска серебристо-серого цвета, обладающего магнитными свойствами, не менее 6 пакетами из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock» - («Зип-Лок»), полосой красного цвета, из которых каждый оклеен фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала красного цвета, к которому приклеен магнит, в виде металлического диска серебристо-серого цвета, обладающего магнитными свойствами, с веществами общей массой не менее 13,39 г (0,98 г, 0,90 г, 0,85 г, 0,70 г, 0,83 г, 0,92 г, 0,90 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,88 г, 0,93 г, 0,90 г, 0,88 г, 0,95 г, 0,92 г), содержащие согласно заключению эксперта № 2/1177 от 19 ноября 2024 года, в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, внесенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в крупном размере, неустановленное лицо, выполняя свою роль в преступной группе, не позднее 15 часов 30 минут 05 ноября 2024 года, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, неустановленным способом сообщило ФИО1 и фио о месте расположении указанного «тайника-закладки» с вышеуказанными наркотическими средствами. Затем фио совместно с фио, действуя согласно отведенным им ролям, не позднее 15 часов 30 минут 05 ноября 2024 года, более точное время не установлено, находясь по неустановленному адресу, с целью последующего незаконного сбыта извлекли указанные наркотические средства из «тайника-закладки» и незаконно хранили с целью последующего сбыта в жилом помещении расположенном по адресу: 

<

...>, в целях конспирации совместной преступной деятельности и сокрытия указанных наркотических средств от возможного обнаружения их сотрудниками правоохранительных органов.    

В продолжение совместного преступного умысла, действуя по ранее достигнутой договоренности фио во исполнение своей роли в преступной группе, не позднее 15 часов 30 минут 05 ноября 2024 года, более точное время не установлено, находясь в жилом помещении квартиры по адресу: 

<

...>, с целью последующего сбыта стала хранить с целью последующего сбыта при себе в правом кармане надетой на ней куртки, не менее 5 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock» - («Зип-Лок»), полосой красного цвета, из которых каждый обмотан фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала белого цвета, к которому приклеен магнит, в виде металлического диска серебристо-серого цвета, обладающего магнитными свойствами, с веществами общей массой не менее 0,63 г (0,11 г, 0,12 г, 0,13 г, 0,13 г, 0,14 г), содержащие согласно заключению эксперта № 2/1176 от 18 ноября 2024 года, в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), а оставшиеся не менее 13 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock» - («Зип-Лок»), полосой красного цвета, из которых каждый оклеен фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала белого цвета, к которому приклеен магнит, в виде металлического диска серебристо-серого цвета, обладающего магнитными свойствами, не менее 4 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock» - («Зип-Лок»), полосой красного цвета, из которых каждый оклеен фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала зеленого цвета, к которому приклеен магнит, в виде металлического диска серебристо-серого цвета, обладающего магнитными свойствами, с веществами общей массой не менее 2,53 г (0,08 г, 0,13 г, 0,12 г, 0,11 г, 0,12 г, 0,12 г, 0,11 г, 0,11 г, 0,11 г, 0,13 г, 0,12 г, 0,15 г, 0,12 г, 0,22 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,27 г), содержащие согласно заключению эксперта № 2/1177 от 19 ноября 2024 года, в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), и не менее 9 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock» - («Зип-Лок»), полосой красного цвета, из которых каждый оклеен фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала синего цвета, к которому приклеен магнит, в виде металлического диска серебристо-серого цвета, обладающего магнитными свойствами, не менее 6 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock» - («Зип-Лок»), полосой красного цвета, из которых каждый оклеен фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала красного цвета, к которому приклеен магнит, в виде металлического диска серебристо-серого цвета, обладающего магнитными свойствами, с веществами общей массой не менее 13,39 г (0,98 г, 0,90 г, 0,85 г, 0,70 г, 0,83 г, 0,92 г, 0,90 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,88 г, 0,93 г, 0,90 г, 0,88 г, 0,95 г, 0,92 г), содержащие согласно заключению эксперта № 2/1177 от 19 ноября 2024 года, в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, внесенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), фио совместно фио стали незаконно хранить с целью последующего сбыта, в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

...>.

Далее в продолжение общего преступного умысла она фио, действуя в группе лиц по предварительному сговору с фио и с неустановленным лицом, в нарушение Федерального Закона от 08 января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» намеревалась незаконно сбыть вышеуказанные наркотические средства неустановленным покупателям на территории Московского региона, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от их и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку в 15 часов 30 минут 05 ноября 2024 года фио и фио были задержаны сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>, а вышеуказанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

- 5 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock» - («Зип-Лок»), полосой красного цвета, из которых каждый обмотан фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала белого цвета, к которому приклеен магнит, в виде металлического диска серебристо-серого цвета, обладающего магнитными свойствами, с веществами общей массой 0,63 г (0,11 г, 0,12 г, 0,13 г, 0,13 г, 0,14 г), содержащие согласно заключению эксперта № 2/1176 от 18 ноября 2024 года, в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 05 ноября 2024 года в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 10 минут, по адресу: 

<

...>, подъезд № 1; 

- 13 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock» - («Зип-Лок»), полосой красного цвета, из которых каждый оклеен фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала белого цвета, к которому приклеен магнит, в виде металлического диска серебристо-серого цвета, обладающего магнитными свойствами, 4 пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock» - («Зип-Лок»), полосой красного цвета, из которых каждый оклеен фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала зеленого цвета, к которому приклеен магнит, в виде металлического диска серебристо-серого цвета, обладающего магнитными свойствами, с веществами общей массой 2,53 г (0,08 г, 0,13 г, 0,12 г, 0,11 г, 0,12 г, 0,12 г, 0,11 г, 0,11 г, 0,11 г, 0,13 г, 0,12 г, 0,15 г, 0,12 г, 0,22 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,27 г), содержащие согласно заключению эксперта № 2/1177 от 19 ноября 2024 года, в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), 9 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock» - («Зип-Лок»), полосой красного цвета, из которых каждый оклеен фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала синего цвета, к которому приклеен магнит, в виде металлического диска серебристо-серого цвета, обладающего магнитными свойствами, 6 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock» - («Зип-Лок»), полосой красного цвета, из которых каждый оклеен фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала красного цвета, к которому приклеен магнит, в виде металлического диска серебристо-серого цвета, обладающего магнитными свойствами, с веществами общей массой 13,39 г (0,98 г, 0,90 г, 0,85 г, 0,70 г, 0,83 г, 0,92 г, 0,90 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,88 г, 0,93 г, 0,90 г, 0,88 г, 0,95 г, 0,92 г), содержащие согласно заключению эксперта № 2/1177 от 19 ноября 2024 года, в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, внесенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), в ходе обыска в жилище фио и ФИО1, проведенного 06 ноября 2024 года в период времени с 04 часов 45 минут по 05 часов 05 минут, по адресу: 

<

...>.

Таким образом, фио, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с фио и с неустановленным лицом, совершила покушение на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее, фио и неустановленного соучастника обстоятельствам.

Она же, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, на территории Московского региона, действуя с корыстным мотивом и преследуя цель материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств для удовлетворения своих материальных потребностей и систематического незаконного обогащения, осознавая, что эффективность и доходность от преступной деятельности значительно возрастет при ее групповом осуществлении, не позднее 15 часов 30 минут 05 ноября 2024 года, более точное время не установлено, при не установленных обстоятельствах вступила в преступный сговор с фио и с неустановленным лицом для совместного совершения преступления, связанного с незаконным сбытом на территории Московского региона наркотических средств путем размещения их в «тайники-закладки», то есть в места, подходящие для непродолжительного хранения в условиях, допускающих свободный доступ к сокрытым наркотическим средствам, но исключающих их случайное обнаружение неосведомленными (посторонними) лицами.

Между ФИО1, фио и неустановленным лицом после вступления ими в преступный сговор распределены роли в группе следующим образом:

- неустановленное лицо, как соучастник преступной группы, обладая необходимыми финансовыми средствами, имея неустановленный источник приобретения наркотических средств – метадон (фенадон, долофин), осуществляло приобретение и последующую передачу на территории Московского региона посредством «тайников-закладок» - ФИО1 и фио вышеуказанных наркотических средств, обеспечивая тем самым их поступление для дальнейшего незаконного сбыта, принимало неустановленным способом заказы от покупателей наркотических средств, принимало информацию от ФИО1 и фио о точном месторасположении «тайников-закладок», и после поступления оплаты информировало неустановленным способом покупателей об адресах «тайников-закладок» с вышеуказанными наркотическими средствами, неустановленным способом осуществляло оплату деятельности ФИО1 и фио за участие в незаконном сбыте, а фио и фио как соучастники преступной группы, получая от неустановленного лица информацию о месте расположении «тайников-закладок» с наркотическими средствами – метадон (фенадон, долофин), изымали их из «тайников-закладок», с целью последующего их сбыта по указанию неустановленного лица, на территории Московского региона, путем помещения вышеуказанных наркотических средств в «тайники-закладки», о местах расположения которых сообщали неустановленным способом соучастнику - неустановленному лицу, после чего неустановленным способом получали оплату своей незаконной деятельности. 

С целью конспирации совместной преступной деятельности и преследуя цель обезопасить от возможных мер, принимаемых правоохранительными органами, фио, фио и неустановленный соучастник - неустановленное лицо, действовали по схеме незаконного сбыта наркотических средств, в результате которой исключался непосредственный контакт продавца наркотических средств с покупателем, то есть путем размещения наркотических средств в «тайники-закладки», откуда те извлекались покупателями самостоятельно после получения информации о местах их расположения от ФИО1 и фио соучастника - неустановленного лица. 

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств – метадон (фенадон, долофин), ФИО1 и фио соучастник - неустановленное лицо, действуя согласно ранее достигнутой договоренности и своей роли в преступной группе, не позднее 15 часов 30 минут 05 ноября 2024 года, более точное время не установлено, незаконно, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», в целях дальнейшего незаконного сбыта, при неустановленных обстоятельствах, приобрело прозрачный бесцветный полимерный пакет на застежке-молния с полосой красного цвета в виде свертка, оклеенный отрезком изоляционной полимерной липкой ленты белого цвета с металлическим диском серого цвета, обладающий магнитными свойствами, с веществом массой не менее 0,15 г, содержащим согласно заключению эксперта № 2/1175 от 20 ноября 2024 года, в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что является менее значительного размера.

Получив информацию о местонахождении «тайника-закладки», расположенного по неустановленному адресу, с приобретенным прозрачным бесцветным полимерным пакетом на застежке-молния с полосой красного цвета в виде свертка, оклеенным отрезком изоляционной полимерной липкой ленты белого цвета с металлическим диском серого цвета, обладающий магнитными свойствами, с веществом массой не менее 0,15 г, содержащим согласно заключению эксперта № 2/1175 от 20 ноября 2024 года, в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что является менее значительного размера, неустановленное лицо, выполняя свою роль в преступной группе, не позднее 15 часов 30 минут 05 ноября 2024 года, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, неустановленным способом сообщило ФИО1 и фио о месте расположении указанного «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством. Затем фио совместно с фио, действуя согласно отведенным им ролям, не позднее 15 часов 30 минут 05 ноября 2024 года, более точное время не установлено, находясь по неустановленному адресу, с целью последующего незаконного сбыта, извлекли указанное наркотическое средство из «тайника-закладки» и незаконно хранили с целью последующего сбыта его в жилом помещении расположенном по адресу: 

<

...>, в целях конспирации совместной преступной деятельности и сокрытия указанных наркотических средств от возможного обнаружения их сотрудниками правоохранительных органов.

Далее в продолжение общего преступного умысла фио, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и с неустановленным лицом, в нарушение Федерального Закона от 08 января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не позднее 15 часов 30 минут 05 ноября 2024 года, более точное время не установлено, разместил в «тайник-закладку» прозрачный бесцветный полимерный пакет на застежке-молния с полосой красного цвета в виде свертка, оклеенный отрезком изоляционной полимерной липкой ленты белого цвета с металлическим диском серого цвета, обладающий магнитными свойствами, с веществом массой не менее 0,15 г, содержащим согласно заключению эксперта № 2/1175 от 20 ноября 2024 года, в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что является менее значительного размера, а именно в сточную трубу под тротуаром, выходящую на проезжую часть, расположенную между подъездами № 1 и № 2 дома 48 по улице Митинская города Москвы, с целью последующего незаконного сбыта неустановленным покупателям на территории Московского региона, в то время как фио согласно отведенной ей преступной роли, стала следить за окружающей обстановкой, с целью исключения возможности обнаружения их противоправных действий третьими лицами, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО1, фио и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку в 15 часов 30 минут 05 ноября 2024 года фио и фио были задержаны сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>, а вышеуказанный прозрачный бесцветный полимерный пакет на застежке-молния с полосой красного цвета в виде свертка, оклеенный отрезком изоляционной полимерной липкой ленты белого цвета с металлическим диском серого цвета, обладающий магнитными свойствами, с веществом массой 0,15 г, содержащим согласно заключению эксперта № 2/1175 от 20 ноября 2024 года, в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что является менее значительного размера, был обнаружен и изъят из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 05 ноября 2024 года в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 50 минут, из сточной трубы под тротуаром, выходящей на проезжую часть, расположенной между подъездами № 1 и № 2 дома 48 по улице Митинская города Москвы

Таким образом, фио, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с фио и с неустановленным лицом, совершила покушение на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее, фио и неустановленного соучастника обстоятельствам.

Она же, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, на территории Московского региона, действуя с корыстным мотивом и преследуя цель материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств для удовлетворения своих материальных потребностей и систематического незаконного обогащения, осознавая, что эффективность и доходность от преступной деятельности значительно возрастет при ее групповом осуществлении, не позднее 15 часов 30 минут 05 ноября 2024 года, более точное время не установлено, при не установленных обстоятельствах вступила в преступный сговор с фио и с неустановленным лицом для совместного совершения преступления, связанного с незаконным сбытом на территории Московского региона наркотических средств путем размещения их в «тайники-закладки», то есть в места, подходящие для непродолжительного хранения в условиях, допускающих свободный доступ к сокрытым наркотическим средствам, но исключающих их случайное обнаружение неосведомленными (посторонними) лицами.

Между ФИО1, фио и неустановленным лицом после вступления ими в преступный сговор распределены роли в группе следующим образом:

- неустановленное лицо, как соучастник преступной группы, обладая необходимыми финансовыми средствами, имея неустановленный источник приобретения наркотических средств – метадон (фенадон, долофин), осуществляло приобретение и последующую передачу на территории Московского региона посредством «тайников-закладок» - ФИО1 и фио вышеуказанных наркотических средств, обеспечивая тем самым их поступление для дальнейшего незаконного сбыта, принимало неустановленным способом заказы от покупателей наркотических средств, принимало информацию от ФИО1 и фио о точном месторасположении «тайников-закладок», и после поступления оплаты информировало неустановленным способом покупателей об адресах «тайников-закладок» с вышеуказанными наркотическими средствами, неустановленным способом осуществляло оплату деятельности ФИО1 и фио за участие в незаконном сбыте, а фио и фио как соучастники преступной группы, получая от неустановленного лица информацию о месте расположении «тайников-закладок» с наркотическими средствами – метадон (фенадон, долофин), изымали их из «тайников-закладок», с целью последующего их сбыта по указанию неустановленного лица, на территории Московского региона, путем помещения вышеуказанных наркотических средств в «тайники-закладки», о местах расположения которых сообщали неустановленным способом соучастнику - неустановленному лицу, после чего неустановленным способом получали оплату своей незаконной деятельности. 

С целью конспирации совместной преступной деятельности и преследуя цель обезопасить от возможных мер, принимаемых правоохранительными органами, фио, фио и неустановленный соучастник - неустановленное лицо, действовали по схеме незаконного сбыта наркотических средств, в результате которой исключался непосредственный контакт продавца наркотических средств с покупателем, то есть путем размещения наркотических средств в «тайники-закладки», откуда те извлекались покупателями самостоятельно после получения информации о местах их расположения от ФИО1 и фио соучастника - неустановленного лица. 

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств – метадон (фенадон, долофин), ФИО1 и фио соучастник - неустановленное лицо, действуя согласно ранее достигнутой договоренности и своей роли в преступной группе, не позднее 15 часов 30 минут 05 ноября 2024 года, более точное время не установлено, незаконно, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», в целях дальнейшего незаконного сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрело прозрачный бесцветный полимерный пакет на застежке-молния с полосой красного цвета в виде свертка, оклеенный отрезком изоляционной полимерной липкой ленты белого цвета с металлическим диском серого цвета, обладающий магнитными свойствами, с веществом массой не менее 0,13 г, содержащим согласно заключению эксперта № 2/1174 от 20 ноября 2024 года, в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что является менее значительного размера.

Получив информацию о местонахождении «тайника-закладки», расположенного по неустановленному адресу, с приобретенным прозрачным бесцветным полимерным пакетом на застежке-молния с полосой красного цвета в виде свертка, оклеенным отрезком изоляционной полимерной липкой ленты белого цвета с металлическим диском серого цвета, обладающий магнитными свойствами, с веществом массой не менее 0,13 г, содержащим согласно заключению эксперта № 2/1174 от 20 ноября 2024 года, в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что является менее значительного размера, неустановленное лицо, выполняя свою роль в преступной группе, не позднее 15 часов 30 минут 05 ноября 2024 года, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, неустановленным способом сообщило ФИО1 и фио о месте расположении указанного «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством. Затем фио совместно фио, действуя согласно отведенным им ролям, не позднее 15 часов 30 минут 05 ноября 2024 года, более точное время не установлено, находясь по неустановленному адресу, с целью последующего незаконного сбыта, извлекли указанное наркотическое средство из «тайника-закладки» и незаконно хранили с целью последующего сбыта его в жилом помещении расположенном по адресу: 

<

...>, в целях конспирации совместной преступной деятельности и сокрытия указанных наркотических средств от возможного обнаружения их сотрудниками правоохранительных органов.

Далее в продолжение общего преступного умысла фио, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и с неустановленным лицом, в нарушение Федерального Закона от 08 января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не позднее 15 часов 30 минут 05 ноября 2024 года, более точное время не установлено, разместил в «тайник-закладку» прозрачный бесцветный полимерный пакет на застежке-молния с полосой красного цвета в виде свертка, оклеенный отрезком изоляционной полимерной липкой ленты белого цвета с металлическим диском серого цвета, обладающий магнитными свойствами, с веществом массой не менее 0,13 г, содержащим согласно заключению эксперта № 2/1174 от 20 ноября 2024 года, в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что является менее значительного размера, а именно в металлическую решетку крыльца подъезда № 2 дома 48 по улице Митинская города Москвы, с целью последующего незаконного сбыта неустановленным покупателям на территории Московского региона, в то время как фио согласно отведенной ей преступной роли, стала следить за окружающей обстановкой, с целью исключения возможности обнаружения их противоправных действий третьими лицами, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее, фио и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку в 15 часов 30 минут 05 ноября 2024 года фио и фио были задержаны сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>, а вышеуказанный прозрачный бесцветный полимерный пакет на застежке-молния с полосой красного цвета в виде свертка, оклеенный отрезком изоляционной полимерной липкой ленты белого цвета с металлическим диском серого цвета, обладающий магнитными свойствами, с веществом массой 0,13 г, содержащим согласно заключению эксперта № 2/1174 от 20 ноября 2024 года, в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что является менее значительного размера, был обнаружен и изъят из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 05 ноября 2024 года в период времени с 17 часов 52 минуты по 18 часов 15 минут, из металлической решетки крыльца подъезда № 2 дома 48 по улице Митинская города Москвы. 

Таким образом, фио, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с фио и с неустановленным лицом, совершила покушение на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее, фио и неустановленного соучастника обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимая фио вину в совершении преступлений признала в полном объеме, подтвердив обстоятельства, указанные в предъявленном ей обвинении, пояснив, что действительно совместно с супругом фио участвовала в сбыте наркотических средств, но была втянута им и её роль в этом была незначительна, о чем в любом случае раскаивается, при этом после задержания они сразу указали места закладок, выдали мобильные телефоны и сообщили пароли сотрудникам полиции. Просила учесть данные о её личности, состояние здоровья, наличие на иждивении ребенка.   

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в ходе судебного заседания были оглашены показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 135-139), которые подсудимая полностью подтвердила, и из которых следует, что с 2023 года она состоит в браке с фио, паспортные данные. С фио они совместно проживали по адресу: 

<

...>. В процессе совместного проживания с фио ей стало известно о том, что он является потребителем наркотических средств и соответственно она предпринимала попытки вылечить фио от этой болезни. Поскольку у нее многодетная семья, а фио всячески пытался способствовать благополучию ее семьи и помогать ее детям, но их совместных средств не хватало на содержание их большого семейства, то фио начал искать дополнительные способы заработка, но каких конкретно он не сообщал. Далее 05 ноября 2024 года, фио сообщил ей, что нашел заработок, который поможет закрыть их общие долги и улучшить условия жизни семьи. Со слов фио он нашел в интернете один из видов заработка, заключающийся в распространении наркотических средств путем «закладок», однако она была категорически против данного вида заработка. Тем не менее фио заверил ее и поклялся, что это будет разовая акция, после которой он прекратит употребление наркотических средств, их семья закроет долги и они больше никогда не вернуться к этой теме. Также фио попросил у нее помощь в осуществлении задуманного, на что она выразила свое согласие, так как доверилась ему, любила его и желала благополучия своей семье.  

Далее фио передал ей 7 (семь) свертков с наркотическими средствами, какие именно на тот момент она не знала, после чего они совместно с фио проследовали по адресу: 

<

...>. Находясь по указанному адресу, по указанию фио она передала ему один сверток, после чего фио поместил сверток в «тайник-закладку», при этом сфотографировал его месторасположение. Далее по указанию фио находясь также по адресу: 

<

...>, она передала ему сверток с наркотическим средством, после чего фио вышеуказанным способом поместил сверток в «тайник-закладку». Далее она совместно с фио по вышеуказанному адресу были задержаны сотрудниками полиции, после чего в результате ее личного досмотра изъято 5 (пять) свертков с наркотическими средствами. Во время задержания фио обещал взять вину на себя и успел сообщить об этом ей и также сказал, что она не виновата и втянул ее во все это сам. Исходя из этого от каких-либо показаний, я отказалась, воспользовавшись 51 статьей Конституции РФ. Тем не менее во время ее содержания под стражей, а также после ознакомления с материалами дела она осознала, что стала жертвой обстоятельств и была втянута в противоправную деятельностью фио В результате действий фио и ее необдуманной наивности, она фактически стала пособником и соучастником в преступлении, о чем она раскаивается. Вину признает в полном объеме, просит снисхождения.

Вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом и являющимися допустимыми и относимыми:

По всем эпизодам преступной деятельности:

- показаниями фио данными в ходе судебного и предварительного следствия, оглашенными на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными им в судебном заседании (т. 1 л.д. 31-34, 39-41), из которых следует, что примерно 1 месяц назад, ему в мессенджере телеграмм поступило предложение от неизвестного ему пользователя, о заработке денежных средств посредством раскладывания закладок с запрещенным к свободному обороту на территории РФ веществом. Он же сообщил, что ему необходимо подумать, однако 03 ноября 2024 года он решил согласиться и написал неизвестному, после чего 04 ноября 2024 года ему поступил адрес закладки в сообщении, а именно: г. Балашиха ул. Пушкинская д. 9, между подъездами (дом двух подъездный). Прибыв по указанному адресу примерно в 15 часов 30 минут, они с супругой обнаружили сверток из полиэтиленового пакета белого цвета, в котором находились готовые расфасованные закладки с магнитами из изоленты белого цвета. Предположительно в закладках запрещенные вещества - метадон и героин. Забрав сверток, он положил его в карман, и они с супругой отправились домой. По приезду домой он пересчитал свертки, однако точное количество уже не помнит. 05 ноября 2024 года они с супругой взяли 7 свертков, с целью их раскладки и дальнейшего получения денежных средств, после чего примерно в 17 часов 05 минут они вышли из дома и доехали на автобусе до автобусной остановки вблизи дома № 48 по улице Митинская. При этом, сами закладки хранились в кармане у супруги, которая должна была наблюдать за его действиями и следить за тем, чтобы никто из прохожих их не увидел. Подойдя ко второму подъезду дома № 48 по улице Митинская, супруга передала ему одну закладку, после чего он спрятал закладку слева от подъезда в петле калитки мусороприемника. Супруга же стояла сзади его в двух метрах и следила за его действиями, а также за окружающей обстановкой. Спрятав первую закладку, он сделал фото общего вида на его мобильный телефон, после чего они с супругой прошли 10 метров в сторону 1-го подъезда, где супруга передала ему еще одну закладку, которую он спрятал в сливную трубу между бордюрами тротуара, при этом отходя, он собирался сделать аналогичное фото общего вида, в тот момент как к ним подошли двое мужчин в гражданской одежде и представились сотрудниками полиции, после чего они были задержаны. Далее на место прибыла следственно оперативная группа. Спрятанные закладки были изъяты в ходе осмотра места происшествия с его участием, а также был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят мобильный телефон. Также путем личного досмотра с участием понятых у его жены были изъяли 5 свертков с наркотическим веществом. Дополнительно сообщает что в их комнате по адресу фактического проживания с супругой, в столе имеются остальные свертки с запрещенными веществами. Свою вину полностью признает;

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей – оперуполномоченных фио, фио, фио, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 48-51, 55-57, 58-60), из которых следует, что 05 ноября 2024 года примерно в 15 часов 20 минут они находились по адресу: 

<

...>, где были обнаружены мужчина и женщина, которые вели себя подозрительно, а именно указанный мужчина получил от указанной женщины предмет похожий на сверток, который мужчина поместил в металлическую решетку крыльца подъезда № 2 указанного дома, после чего используя мобильный телефон сделал фотографию указанной решетки. Понаблюдав за действиями указанных лиц было принято решение о задержании указанных лиц. В 15 часов 30 минут подойдя к указанным лицам они представились и показали им удостоверения, и сообщили, что те задержаны по подозрении в причастности к незаконному обороту наркотических средств. При задержании указанные лица оказали физическое сопротивление, в результате чего к тем была применена физическая сила и специальные средства (наручники). Далее была установлена личность задержанных, а именно ФИО1, паспортные данные и фио, паспортные данные. Далее в присутствии двух понятых им был произведен личный досмотр фио в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Readmi Note 13» (фио 13»), в корпусе черного цвета, который упакован, о чем составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица. Также 06 ноября 2024 года на основании поручения следователя произведен обыск в жилище ФИО1 и фио расположенном по адресу: 

<

...>, без судебного решения в случаях, не терпящих отлагательств, в ходе которого в нижней полке деревянного стола был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, содержащий 13 свертков обмотанные изоляционной лентой белого цвета с магнитами и с неизвестным содержимым внутри, 4 свертка обмотанные изоляционной лентой зеленого цвета с магнитами и с неизвестным содержимым внутри, 6 свертков обмотанные изоляционной лентой красного цвета с магнитами и с неизвестным содержимым внутри, 9 свертков обмотанные изоляционной лентой синего цвета с магнитами и с неизвестным содержимым внутри. Также в нижней полке деревянного стола был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, содержащий полиэтиленовые пакеты типа «зип-лок», которые были упакованы, о чем также был составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица;  

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15 ноября 2024 года, согласно которому произведен осмотр мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi Note 13» («Ксяоми фио 13»), в корпусе черного цвета, имеющий идентификационные номера: IMEI-код (слот SIM 1): 867872070327048, IMEI (слот SIM 2): 867872070327055, оборудованный СИМ-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером: 

<

***>, изъятого в ходе личного досмотра фио Также произведен осмотр мобильного телефона марки: «Xiaomi Redmi 12С» («Ксяоми фио 12С»), в корпусе синего цвета, имеющий идентификационные номера: IMEI-код (слот SIM 1): 860997060915549, IMEI (слот SIM 2): 860997060915556, оборудованный СИМ-картами оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером: + 

<

***> и оператора сотовой связи «ТЕЛЕ2» с абонентским номером: + 

<

***>, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 (т. 1 л.д. 233-245);

По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств обнаруженных и изъятых в ходе личного досмотра и обыска:

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля – оперуполномоченного фио, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 52-54), из которых следует, что 05 ноября 2024 года она в составе СОГ и понятых участвовала в личном досмотре фио фио были разъяснены ее права, а также было предложено выдать предметы и вещества оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. На что фио пояснила, что у нее находятся свертки с наркотическими средствами, далее в правом наружном кармане куртки, надетой на последней, были обнаружены и изъяты пять свертков обмотанные изоляционной лентой белого цвета с неизвестным содержимым внутри, а также мобильный телефон марки «Redmi» (фио), в корпусе синего цвета, которые были упакованы, о чем также был составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица;

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей фио, фио, фио, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 61-63, 71-73, 92-94), из которых следует, что 05 ноября 2024 года находясь по адресу проживания, а именно: 

<

...> они участвовал в качестве понятых, а фио в качестве иного лица при проведении обыска. В ходе проведения обыска в комнате на 1 этаже по вышеуказанному адресу, в которой проживали фио и фио, в нижней полке деревянного стола был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, содержащий 13 свертков обмотанные изоляционной лентой белого цвета с магнитами и с неизвестным содержимым внутри, 4 свертка обмотанные изоляционной лентой зеленого цвета с магнитами и с неизвестным содержимым внутри, 6 свертков обмотанные изоляционной лентой красного цвета с магнитами и с неизвестным содержимым внутри, 9 свертков обмотанные изоляционной лентой синего цвета с магнитами и с неизвестным содержимым внутри. Также в нижней полке деревянного стола был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, содержащий полиэтиленовые пакеты типа «зип-лок», которые были упакованы, о чем также был составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица;

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 66-68), из которых следует, что 05 ноября 2024 года находясь по адресу: 

<

...> он участвовал в качестве понятного при проведении личного досмотра ФИО1, ей и второй понятой был разъяснен порядок проведения личного досмотра, разъяснены права и обязанности участвующих лиц, в том числе и право делать замечания и дополнения в протокол. Личный досмотр фио проводился сотрудником полиции женского пола. Перед проведением досмотра фио сотрудником полиции были разъяснены ее права, а также было предложено выдать предметы и вещества оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. На что фио пояснила, что причастна к распространению наркотических средств и пояснила, что у нее находятся свертки с наркотическими средствами, которые предназначались для дальнейшего распространения путем их размещения в «тайники-закладки». Далее в ходе проведения личного досмотра фио в правом наружном кармане куртки надетой на последней были обнаружены и изъяты пять свертков обмотанные изоляционной лентой белого цвета с неизвестным содержимым внутри, а также мобильный телефон марки «Redmi» (фио), в корпусе синего цвета, которые были упакованы, о чем также был составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица;

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей фио и фио, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 82-84, 87-89), из которых следует, что 05 ноября 2024 года находясь по адресу: 

<

...> он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра фио, в ходе которого в правом наружном кармане куртки надетой на последнем был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Readmi Note 13» (фио 13»), в корпусе черного цвета, который был упакован, о чем также был составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица;

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 05 ноября 2024 года, согласно которому по адресу: 

<

...>, в правом наружном кармане куртки надетой на ФИО1 были обнаружены и изъяты пять свертков обмотанные изоляционной лентой белого цвета с неизвестным содержимым внутри, а также мобильный телефон марки «Redmi» (фио), в корпусе синего цвета (т. 1 л.д. 10), которые в установленном законом порядке признаны в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 246-247, 248, т. 2 л.д. 5-11, 15-16);

- протоколом личного досмотра фио от 05 ноября 2024 года, согласно которому в правом наружном кармане куртки надетой на фио был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Readmi Note 13» (фио 13»), в корпусе черного цвета (т. 1 л.д. 11), которые в установленном законом порядке признаны в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 246-247, 248, т. 2 л.д. 5-11, 15-16);

- протоколом обыска (выемки) от 06 ноября 2024 года, произведенным в жилище фио и ФИО1 по адресу: 

<

...>, согласно которому в нижней полке деревянного стола был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, содержащий 13 свертков обмотанные изоляционной лентой белого цвета с магнитами и с неизвестным содержимым внутри, 4 свертка обмотанные изоляционной лентой зеленого цвета с магнитами и с неизвестным содержимым внутри, 6 свертков обмотанные изоляционной лентой красного цвета с магнитами и с неизвестным содержимым внутри, 9 свертков обмотанные изоляционной лентой синего цвета с магнитами и с неизвестным содержимым внутри. Также в нижней полке деревянного стола был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, содержащий полиэтиленовые пакеты типа «зип-лок» (т. 1 л.д. 71-74), которые в установленном законом порядке признаны в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 246-247, 248, т. 2 л.д. 5-11, 15-16);

- заключением эксперта № 2/1176 от 18 ноября 2024 года, согласно которому пять веществ, массой 0,10 г, 0,11 г, 0,12 г, 0,12 г, 0,13 г, из пакетов 1-5 (общая масса пяти веществ из пакетов № 1-5 - 0,58 г), изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного 05 ноября 2024 года в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 10 минут по адресу: 

<

...>, подъезд № 1, предоставленные на экспертизу по материалам уголовного дела №12401450111001260 из Следственного отдела Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по району Митино города Москвы, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) (т. 1, л.д. 133-141);

- заключением эксперта № 2/1177 от 19 ноября 2024 года, согласно которому: 

- семнадцать веществ, массой 0,08 г, 0,13 г, 0,12 г, 0,11 г, 0,12 г, 0,12 г, 0,11 г, 0,11 г, 0,11г, 0,13 г, 0,12 г, 0,15 г, 0,12 г, 0,22 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,27 г из пакетов № 1-17 (общая масса семнадцати веществ из пакетов № 1-17 - 2,53 г), изъятые в ходе обыска проведенного 06 ноября 2024 года в период времени с 04 часов 45 минут по 05 часов 05 минут, по адресу: 

<

...>, предоставленные на экспертизу по материалам уголовного дела №12401450111001260 из Следственного отдела Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по району Митино города Москвы, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями);

- пятнадцать веществ, массой 0,98 г, 0,90 г, 0,85 г, 0,70 г, 0,83 г, 0,92 г, 0,90 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,88 г, 0,93 г, 0,90 г, 0,88 г, 0,95 г, 0,92 г, из пакетов № 18-32 (общая масса пятнадцати веществ из пакетов № 18-32 - 13,39 г), изъятые в ходе обыска проведенного 06 ноября 2024 года в период времени с 04 часов 45 минут по 05 часов 05 минут, по адресу: 

<

...>, предоставленные на экспертизу по материалам уголовного дела №12401450111001260 из следственного отдела Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по району Митино города Москвы, содержат в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями) (т. 1 л.д. 189-201);

- заключением эксперта № 2/1246 от 08 декабря 2024 года, согласно которому: 

- нa поверхностях пакета №1 из полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock», полосой ярко-красного цвета, изъятого в ходе обыска проведенного 06 ноября 2024 года в период времени с 04 часов 45 минут по 05 часов 05 минут, по адресу: 

<

...>, предоставленного на экспертизу по материалам уголовного дела № 12401450111001260 из Следственного отдела Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по району Митино города Москвы, выявлены следы наркотического средства - метадона (фенадона, долофина), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями). Определить массу наркотического средства в составе следов не представляется возможным ввиду его микроскопически малого содержания на предоставленном объекте; 

- на поверхностях 79 (семидесяти девяти) пустых пакетов № 2-80 из полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock», полосой красного цвета, изъятых в ходе обыска проведенного 06 ноября 2024 года в период времени с 04 часов 45 минут по 05 часов 05 минут, по адресу: 

<

...>, предоставленных на экспертизу в пакете № 1 по материалам уголовного дела № 12401450111001260 из Следственного отдела Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по району Митино города Москвы, следы наркотических средств, психотропных веществ не выявлены (т. 1 л.д. 213-219);

- справкой об исследовании № 12/14-4571 от 05 ноября 2024 года согласно которой установлено, что вещества общей массой 0,63 г, из пяти пакетов, изъятые у ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 19);

По двум эпизодам покушения на сбыт наркотических средств обнаруженных и изъятых в ходе осмотров места происшествия 05 ноября 2024 года из сточной трубы под тротуаром, выходящей на проезжую часть, расположенной между подъездами № 1 и № 2 дома 48 по улице Митинская города Москвы и из металлической решетки крыльца подъезда № 2 дома 48 по улице Митинская города Москвы:

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля сотрудника полиции фио, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 44-47), из которых следует, что 05 ноября 2024 года в составе СОГ он участвовал при проведении осмотров места происшествия по адресу: 

<

...> в ходе которого в присутствии двух понятых на участке местности, расположенном по вышеуказанному адресу, по указанию фио из сточной трубы, расположенной между подъездом № 1 и № 2 указанного дома обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой. Далее им находясь по адресу: 

<

...>, в присутствии двух понятых, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого на участке местности, расположенном по вышеуказанному адресу, по указанию фио из металлической решетки крыльца подъезда № 2 указанного дома обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой. Ход проведения следственного действия был отражен им в соответствующем протоколе, в котором он и иные участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи. Перед этим он ознакомил участвующих лиц с протоколом путем личного прочтения. Замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступало;

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 76-78), из которых следует, что 05 ноября 2024 года он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, по указанию фио из сточной трубы, расположенной между подъездом № 1 и № 2 указанного дома обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой. Участвующий в осмотре фио пояснил, что 05 ноября 2024 года в вышеуказанную сточную трубу тот поместил «тайник-закладку» с наркотическим средством. Изъятое было помещено в белый бумажный конверт, опечатано, составлен протокол, в котором он и иные участвующие лица поставили свои подписи. Далее он, вторая понятая, сотрудники полиции и фио по указанию последнего проследовали к подъеду № 2 дома 48 по улице Митинская города Москвы, где на участке местности по указанию фио из металлической решетки крыльца подъезда № 2 указанного дома обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой. Участвующий в осмотре фио пояснил, что 05 ноября 2024 года в вышеуказанную сточную трубу тот поместил «тайник-закладку» с наркотическим средством. Изъятое было помещено в белый бумажный конверт, опечатано, составлен протокол, в котором он и иные участвующие лица поставили свои подписи. Замечания не поступало;

- протоколом осмотра места происшествия от 05 ноября 2024 года, с участием фио и понятых, по адресу: 

<

...>, в ходе которого из сточной трубы, расположенной между подъездом № 1 и № 2 указанного дома обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой (т. 1 л.д. 101-108);

- заключением эксперта № 2/1175 от 20 ноября 2024 года, согласно которому вещество, массой 0,14 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 05 ноября 2024 года по адресу: 

<

...>, между подъездами № 1 и № 2, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) (т. 1 л.д. 153-159), которые в установленном законом порядке признаны в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 246-247, 248, т. 2 л.д. 5-11, 15-16);

- справкой об исследовании № 12/14-4572 от 05 ноября 2024 года согласно которой установлено, что вещество массой 0,15 г, из пакета, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, между подъездами № 1 и № 2, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 110);

- протоколом осмотра места происшествия от 05 ноября 2024 года, с участием фио и понятых, по адресу: 

<

...>, в ходе которого из металлической решетки крыльца подъезда № 2 указанного дома обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой (т. 1, л.д. 116-123)

- заключением эксперта № 2/1174 от 20 ноября 2024 года, согласно которому массой 0,12 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, в металлической решетке у подъезда № 2, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) (т. 1 л.д. 171-178);

- справкой об исследовании № 12/14-4573 от 05 ноября 2024 года согласно которой установлено, что вещество массой 0,13 г, из пакета, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, у подъезда № 2, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 125).

Оценивая все исследованные доказательства по делу в их совокупности, суд полагает вину подсудимой в совершении вышеуказанных преступлений установленной полностью. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, данным в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ и фио данными, как в ходе предварительного следствия, так и судебном заседании, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, детальными, полностью согласуются между собой и с иными исследованными по делу доказательствами, положенными в основу приговора. 

Наличия у вышеперечисленных лиц причин для оговора подсудимой ФИО1, а также их личной заинтересованности в незаконном привлечении ФИО1 к уголовной ответственности судом не установлено.

Не доверять представленным в материалах дела заключениям судебных химических экспертиз у суда оснований не имеется, поскольку экспертизы назначены и проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, лицом, сомневаться в компетенции и квалификации которого у суда оснований не имеется, заключения являются мотивированными, научно обоснованными и не допускают двоякого толкования.

Иные положенные в основу приговора письменные доказательства суд также находит достоверными, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, непротиворечивы и наряду с показаниями свидетелей являются в своей совокупности достаточными. Существенных нарушений уголовно-процессуального закона органами следствия при проведении предварительного расследования по настоящему делу, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу настоящего приговора, судом не установлено.

Незаконных действий со стороны сотрудников полиции при задержании ФИО1 суд также не усматривает. 

Основываясь на представленных стороной обвинения доказательствах, суд полагает доказанным факт совершения ФИО1 трех преступлений по покушению на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, одно из которых в крупном размере.

Показания подсудимой ФИО1, которая полностью признала свою вину в совершении преступлений, подтвердила обстоятельства, изложенные в предъявленном ей обвинении, суд также полагает достоверными, поскольку они не противоречат представленным стороной обвинения доказательствам её виновности. Оснований полагать, что фио себя оговорила, не имеется.

Обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1, а также в ходе обысков и осмотров мест происшествия, для последующего сбыта вещества были наркотическими, поскольку содержали в своем составе производное N-метилэфедрона, наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, Список I, раздел «Наркотические средства».  

Умысел ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, помимо показаний свидетелей, протоколами личных досмотров, осмотров мест происшествия, обыска, подтверждается количеством наркотических средств, масса которых в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится по одному эпизоду к крупном размеру, а также их расфасовкой, удобной для дальнейшей передачи потребителям.

Кроме того, об умысле подсудимой на совершение незаконного сбыта наркотических средств, а также о совершении указанного преступления группой лиц по предварительному сговору свидетельствуют сведения, содержащиеся в мобильном телефоне, изъятом у фио в ходе личного досмотра, в котором содержится электронная переписка относительно получения и распространения наркотических средств, их вида и особенностей, фотографии с мест закладок свертков наркотических средств, что подтверждается протоколом осмотра мобильного телефона, принадлежность которого последний не оспаривал, а также показаниями самого фио, о том что они совместно с ФИО1 забирали расфасованные наркотические средства, а затем в ходе распространения супруга передавала ему закладки находящиеся при ней в куртке, а также свидетелей сотрудников полиции участвовавших непосредственно при их задержании указавших, что в ходе наблюдения ими были обнаружены мужчина и женщина, которые вели себя подозрительно, мужчина получил от женщины предмет похожий на сверток, который поместил в металлическую решетку крыльца подъезда, которые в последствии были задержаны.  

Наличие квалифицирующего признака группы лиц по предварительному сговору суд усматривает в наличии между подсудимой, установленным лицом и неустановленным лицами заранее согласованной договоренности о характере действий подсудимой, распределении преступных ролей, получении подсудимой и установленным лицом от неустановленного соучастника наркотического средства путем закладки, которое установленное лицо и фио должны разложить в тайники-закладки, координаты которых последние должны были фиксировать для дальнейшей отправки неустановленному соучастнику.

Довести преступный умысел до конца и незаконно сбыть наркотические средства в крупном размере фио не смогла по независящим от её воли обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а наркотические средства изъяты при проведении личного досмотра, обыска и осмотра мест происшествия. 

Таким образом, признавая совокупность доказательств достаточной для однозначного вывода о виновности ФИО1 в инкриминируемых ей преступлениях, суд квалифицирует действия подсудимой по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам и по двум эпизодам ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с заключением комиссии экспертов фио каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию, не страдала и не страдает в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера фио не нуждается (т. 2 л.д. 157-162).

Суд принимает во внимание выводы, изложенные в заключении комиссии экспертов, и отмечает, что поведение ФИО1 в судебном заседании соответствовало окружающей обстановке, она отвечала на вопросы участников уголовного судопроизводства, консультировалась с адвокатом, высказывала свое мнение по ходатайствам и защищалась иными предусмотренными законом способами. Основания сомневаться во вменяемости подсудимой и её способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве отсутствуют. При таких данных, с учетом заключения экспертов, суд признает фио вменяемой в отношении совершенного преступления, вследствие чего она может нести уголовную ответственность за содеянное в соответствии со ст. 19 УК РФ. 

В соответствии с требованиями ст. 6 УК РФ и ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого совершенного преступления, обстоятельства совершения преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Изучение данных о личности подсудимой ФИО1 показало, что подсудимая ранее не судима, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, не трудоустроена, является пенсионеркой, согласно заключению экспертов, у нее обнаруживается легкое когнитивное расстройство в связи с сосудистыми заболеваниями, по месту жительства и супругом характеризуется положительно, замужем, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, страдающего заболеваниями, сама имеет заболевания, оказывает помощь близким родственникам, в том числе четырем взрослым детям. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению суд признает на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование расследованию преступлений, поскольку после задержания фио сообщила о своей роли при совершении каждого преступления, представила органам следствия информацию о способе и обстоятельствах преступлений, предоставила доступ к содержащейся в мобильном телефоне информации путем сообщения пароля, что содействовало расследованию уголовного дела и способствовало соответствующей юридической оценке каждого деяния подсудимой.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, полное признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, оказание помощи родственникам, состояние здоровья последних и самой подсудимой, имеющей заболевания, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, многодетность семьи в которой проживает подсудимая, положительную характеристику, длительность нахождения в условиях следственного изолятора. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами каждого совершенного преступления, поведением ФИО1 во время и после их совершения, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ей и дающих основания для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства каждого преступления и степень их общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории каждого преступления на менее тяжкую.

Суд учитывает все вышеперечисленные обстоятельства, однако, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного и обстоятельства совершения преступлений, приходит к выводу о невозможности исправления подсудимой и достижения иных целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, без изоляции её от общества и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы. 

Решая вопрос о назначении ФИО1 дополнительных видов наказаний, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно без назначения виновной дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

При назначении наказания ФИО1 за неоконченное преступление суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ.  

Так же при назначении наказания по совокупности преступлений суд считает необходимым применить принцип частичного сложения назначенных наказаний по ч. 2 ст. 69 УК РФ, который будет отвечать целям и задачам уголовного наказания.

В связи с наличием у подсудимой ФИО1 по каждому эпизоду смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание по всем эпизодам преступной деятельности с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При определении срока наказания, поскольку фио совершила преступления в соучастии, суд в соответствии с ч. 1 ст. 34, ч. 1 ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия подсудимой в совершении каждого преступления, значение этого участия для достижения целей преступлений. 

Судом не установлено обстоятельств, влекущих освобождение ФИО1 от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, равно как не имеется и доказательств наличия у ФИО1 заболеваний, включенных в перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы.

Поскольку фио совершила особо тяжкое преступление, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания фио должна быть направлена в исправительную колонию общего режима. 

Исходя из положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора и оценивая установленные судом обстоятельства дела и данные о личности ФИО1, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу ранее избранную в отношении неё меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.  

Срок отбывания наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок лишения свободы времени предварительного содержания под стражей с 5 ноября 2024 года согласно рапорта о задержании (т. 1 л.д. 9), до вступления приговора в законную силу. 

Принимая во внимание, что из настоящего уголовного дела в отношении ФИО1 выделено в отдельное производство уголовное дело в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в связи с чем окончательно вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению при принятии решения по выделенному уголовному делу. При таких обстоятельствах суд полагает необходимым не изменять местонахождение вещественных доказательств и не определять их судьбу при постановлении приговора по настоящему уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

фио признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы: 

- по преступления, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ сроком на 6 лет за каждое; 

- по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ сроком на 6 лет 6 месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок лишения свободы времени содержания ФИО1 под стражей с 05 ноября 2024 года, согласно рапорта о задержании (т. 1 л.д. 9), до вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 05 ноября 2024 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу хранить в местах, определенных в ходе предварительного следствия, до принятия решения по ним по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда через Тушинский районный суд города Москвы в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О наличии такого ходатайства должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, либо в отдельном заявлении.

Председательствующий А.В. Курахтанов